Umbruch 11-2020 24.11.2020 14:04 Uhr

Herausgeber:

Gemeinde- und Stadtebund
Rheinland-Pfalz
Deutschhausplatz 1

55116 Mainz

Telefon: 0 6131/23 98-100
Telefax: 0 6131/23 98-139
E-Mail: info@gstbrp.de
Internet: www.gstb-rip.de

Schriftleitung:

Dr. Karl-Heinz Frieden,

Dr. Stefan Schaefer
Deutschhausplatz 1

55116 Mainz

Telefon: 0 6131/23 98-100

Redaktion:

Matthias Rocke

Auf dem Strengel 12
53489 Sinzig

Telefon: 026 42/98 07 76
Telefax: 026 42/98 07 75
E-Mail: roeckegus@web.de

Gestaltung, Layout, Anzeigen:
Verlag, W. Gauweiler
Fotos: A. Wolfgang

W

gemeindeverlag

gemeindeverlag h. gauweiler
HauptstralSe 167

69117 Heidelberg

Telefon: 0 62 21/2 45 57

Telefax: 062 21/2 8719

E-Mail: gauweiler.verlag @t-online.de

Hergestellt auf chlorfreiem Papier
Anzeigenpreisliste: Nr 007
ISSN 0936-9511

Preisliste abgedruckt in Heft 12/96

Nachdruck — auch auszugsweise — nur mit schrift-
licher Zustimmung des Herausgebers. Fiir unver-
langt eingesandte Manuskripte und Bilder (iberneh-
men Verlag und Herausgeber keine Haftung,
Namentlich oder mit Initialen gekennzeichnete
Artikel geben nicht in jedem Fall die Meinung des
Herausgebers und der Redaktion wieder.

Kiindigung des Abonnements nur zum
30. 71. eines Jahres

Preise:
Einzelheft € 14,02 (+ 7% MwsSt, inkl. Versand)
Abonnement € 49,- (+ 7% MwsSt, inkl. Versand)

Beilagenhinweis:

Beilage 4/2020 zu Heft 11/2020

,,Lernen in der Kommunalverwaltung”

Beilage der Neckar-Verlag GmbH

,,Brand- und Katastrophenschutzrecht/Rettungs-
dienst”

Titelbild':
Hochwasser an den Fliissen: Zu den Schéden und
Beeintréchtigungen zéhlt auch die Unterbrechung
wichtiger Verkehrsverbindungen.

Foto: Dr. Barbara Manthe-Romberg

Seite 323

RO
il

GStB

GStB-Kommentar

Aufsatze

- Hochwasser und Klimawandel: Sind wir sicher?
- Sensibel bleiben

- Information gegen die ,,Hochwasserdemenz*

- Starkregen gegen Diirre

- Hitze und Diirre in Stadten und Gemeinden

Bericht aus Mainz

- Beispiele fiir bezahlbaren Wohnraum

- Bundeslosung fiir Problem der Altschulden

- Apropos Wahlen: Schutz der Gesundheit durch
kombinierten Wahltermin

- Report 2020: MINT-Fachkréfte in Rheinland-Pfalz

- Kommunalfinanzen: Akuter Hilfsbedarf

- Rettet den landlichen Raum!

- Initiative ,,Mein Waldklima“: Gemeinsam! Fiir den Wald

GStB intern

Gemeinde- und Stadtebund
Rheinland-Pfalz

324

325
327
329
330
331

334
334

335
335
336
336
337

- Auszeichnung fiir Mayen ,,Preis Bundeswehr und Gesellschaft™ 338

Kommunale Umweltarbeit
- Preistrager Blauer Kompass 2020
- Vereinbarung zum ,,Klimaschutz*

Eigenbetriebe und Unternehmen
- Satzungsmuster

- Sitzung erstmals online

- Kldranlagenleistung

Kulturleben in Gemeinden und Stadten
- Die Kaiserfliisterin Hildegard von Bingen

Schones Rheinland-Pfalz

Gemeindewald

- Revierdienstkosten: Entlastung durch erweiterte
Gebiihrenregelung

- Revierdienstkosten: Landesdaten 2019/2020

Gemeinden und Stéadte stellen sich vor
- Ortsgemeinde Bullay

Aus der Praxis
- Rheinland-Pfalz kommt in Bewegung

Zahlen, Fakten, Daten

- Biirgermeisterwahlen

- Durchbruch bei der digitalen Verwaltung bleibt aus

- Handreichung XPlanung und XBau neu veroffentlicht

e

340
340

341
341
341

342

343

344
345

346
348

349
349
349

11/2020

323



