Gemeinde und Stadt

Herausgeber:

Gemeinde- und Städtebund

Rheinland-Pfalz Deutschhausplatz 1 55116 Mainz

Telefon: 0 61 31/23 98-100 Telefax: 0 61 31/23 98-139 E-Mail: info@gstbrp.de Internet: www.gstb-rlp.de

Schriftleitung:

Dr. Karl-Heinz Frieden, Dr. Stefan Schaefer Deutschhausplatz 1 55116 Mainz

Telefon: 0 61 31/23 98-100

Redaktion: Matthias Röcke Auf dem Strengel 12

53489 Sinzig Telefon: 0 26 42/98 07 76 Telefax: 02642/980775 E-Mail: roeckegus@web.de

Gestaltung, Layout, Anzeigen:

Verlag, W. Gauweiler Fotos: A. Wolfgang





gemeindeverlag h. gauweiler Hauptstraße 167 69117 Heidelberg Telefon: 0 62 21/2 45 57 Telefax: 0 62 21/2 87 19

E-Mail: gauweiler.verlag@t-online.de

Hergestellt auf chlorfreiem Papier

Anzeigenpreisliste: Nr 001

ISSN 0936-9511

Preisliste abgedruckt in Heft 12/96 Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit schriftlicher Zustimmung des Herausgebers. Für unverlangt eingesandte Manuskripte und Bilder übernehmen Verlag und Herausgeber keine Haftung, Namentlich oder mit Initialen gekennzeichnete Artikel geben nicht in jedem Fall die Meinung des Herausgebers und der Redaktion wieder.

Kündigung des Abonnements nur zum 30.11. eines Jahres

Preise:

Einzelheft € 14,02 (+ 7% MwSt, inkl. Versand) Abonnement € 49,- (+ 7% MwSt, inkl. Versand)

Beilagenhinweis:

Beilage 4/2020 zu Heft 11/2020 "Lernen in der Kommunalverwaltung" Beilage der Neckar-Verlag GmbH "Brand- und Katastrophenschutzrecht/Rettungsdienst'

Hochwasser an den Flüssen: Zu den Schäden und Beeinträchtigungen zählt auch die Unterbrechung wichtiger Verkehrsverbindungen.

Foto: Dr. Barbara Manthe-Romberg



GStB

Gemeinde- und Städtebund Rheinland-Pfalz

551	B-Kommentar	324
Δuf	sätze	
-	Hochwasser und Klimawandel: Sind wir sicher?	325
_	Sensibel bleiben	327
_	Information gegen die "Hochwasserdemenz"	329
_	Starkregen gegen Dürre	330
-	Hitze und Dürre in Städten und Gemeinden	331
Beri	icht aus Mainz	
_	Beispiele für bezahlbaren Wohnraum	334
_	Bundeslösung für Problem der Altschulden	334
_	Apropos Wahlen: Schutz der Gesundheit durch	
	kombinierten Wahltermin	335
_	Report 2020: MINT-Fachkräfte in Rheinland-Pfalz	335
_	Kommunalfinanzen: Akuter Hilfsbedarf	336
_	Rettet den ländlichen Raum!	336
_	Initiative "Mein Waldklima": Gemeinsam! Für den Wald	337
GS1 -	B intern Auszeichnung für Mayen "Preis Bundeswehr und Gesellschaft"	338
	Auszeichnung für Wayen "I fels Bundeswein und Gesenschaft	330
Kon	nmunale Umweltarbeit	
-	Preisträger Blauer Kompass 2020	340
-	Vereinbarung zum "Klimaschutz"	340
Eige	enbetriebe und Unternehmen	
_	Satzungsmuster	341
_	Sitzung erstmals online	341
-	Kläranlagenleistung	341
Kult	turleben in Gemeinden und Städten	
-	Die Kaiserflüsterin Hildegard von Bingen	342
Sch	önes Rheinland-Pfalz	343
٠	a sin dayyald	
Jer	neindewald Revierdienstkosten: Entlastung durch erweiterte	
		344
_	Gebührenregelung Revierdienstkosten: Landesdaten 2019/2020	345
	neinden und Städte stellen sich vor	246
-	Ortsgemeinde Bullay	346
Aus	der Praxis	
-	Rheinland-Pfalz kommt in Bewegung	348
Zah	len, Fakten, Daten	
-	Bürgermeisterwahlen	349
_	Durchbruch bei der digitalen Verwaltung bleibt aus	349
_	Handreichung XPlanung und XBau neu veröffentlicht	349

11/2020